
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, AMBTE
NARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6,§1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 07 juli 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 01 juli 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn artistieke en historische meer bepaald architec
tuurhistorische waarde 
- als monument: 
Parochiekerk St.-Michiel, gelegen te Kontich (Waarloos), Fer
dinand Maesstraat : bekend ten kadaster: 
Kontich, 3e afdeling, sectie B, perceelnummers 110A. 

Wegens zijn historische meer bepaald architectuurhistorische 
waarde: 
- als monument: 
Voormalig gemeentehuis, thans hulpgemeentehuis en parochiese
cretariaat, gelegen te Kontich (Waarloos), Ferdinand Maes
straat 47, 49 : bekend ten kadaster: 
Kontich, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 106V2. 



Wegens zlJn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
het "Brouwershuis" gelegen te Kontich (Waarloos), Ferdinand 
Maesstraat 60 : bekend ten kadaster: 
Kontich, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 85S. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
de parochiekerk St. Michiel met omringend kerkhof, gelegen te 
Kontich (Waarloos), Ferdinand Maesstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kontich, 3e afdeling, sectie B, perceelnummers 110A, lllC. 

de panden Ferdinand Maesstraat 47-49, 51-53, 54-56-58, 60 en 
74, gelegen te Kontich (Waarloos), Ferdinand Maesstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kontich, 3e afdeling, sectie B, perceelnummers 106B3, 106C2, 
106D2, 106V2, 115V, 84P, 85S, 85T, 85W. 

Art. 2. 
De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
Kerk 
Neogotisch interieur met meubilair van de Béthune, waaronder 
een witstenen hoofdaltaar en tabernakel, gesculpteerde houten 
kerkmeestersbanken, zijaltaar met gepolychromeerd retabel met 
Golgothatafereel, biechtstoelen en doksaal. 

Brouwershuis 
Interleur met muurschilderingen van ca 1850 door Jan Baptist 
Reykers (1815-1865) met landschappen in italianiserende stijl 
met inheemse elementen. 

De histori.sche meer bepaald architectuurhistorische waarde 
wordt als volgt omschreven : 
Kerk 
Neogotische pseudokruisbasiliek uit 1855-58 naar ontwerp van 
F. Berckmans en opgericht onder leiding van E. Gife met een na 
de eerste wereldoorlog heropgebouwde toren. 

Gemeentehuis 
Gemeentehuls in neo-Vlaamse Renaissancestijl naar ontwerp van 
Karel Janssens uit 1903-1904. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven 
Brouwershuis 
Herberg opgericht in 1750 met de 19de-eeuwse gevelaanpassin
gen, die hoorde bij de verdwenen dorpsbrouwerij en eertijds 
gebruikt werd als eerste gemeentehuis. 

2 



Dorpsgez icht 
Dorpskern met rond de kerk bewaard gebleven kerkhof op kunst
matig opgehoogde motte met 17de- eeuwse en talrijke 19de- eeuwse 
grafstenen, waaronder deze van de familie della Faille, voor
malig gemeentehuis met aanpalende kleine dorpswoningen en 
tegenoverliggend hoekwinkelhuis, brouwershuis met aanpalende 
dorspwoningen die in oorsprong tot de brouwerij behoorden . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel, Z /, ·Og· 1999 

Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Ambtenaren
zaken en Sport, 

3 


